

# 第4期

# 決算報告書

2022年6月 1日 より

2023年5月31日 まで

一般社団法人日本水族館協会

2022年(令和4年)度貸借対照表

(2023年5月31日現在)

一般社団法人日本水族館協会

(単位:円)

| 資 産 の 部               |           | 負 債 の 部                 |           |
|-----------------------|-----------|-------------------------|-----------|
| 科 目                   | 金 額       | 科 目                     | 金 額       |
| I 資産の部                |           | II 負債の部                 |           |
| 1. 流動資産               |           | 1. 流動負債                 |           |
| 現金                    | 98,523    | 前受金                     |           |
| 普通預金                  | 3,821,291 | 令和5年度入会金 正会員 1施設        | 30,000    |
| 売掛金 人工餌料 売上 (4月分、5月分) | 251,570   | 令和5年度年会費 正会員 8施設        | 400,000   |
| 前払金 イルカ人工繁殖研究会(共同研究費) | 247,000   | 令和5年度年会費 賛助会員 7団体       | 350,000   |
| 2. 固定資産               | 0         | 買掛金 人工餌料(仕入・送料)、業務委託5月分 | 179,969   |
|                       |           | 負 債 の 部 合 計             | 959,969   |
|                       |           | 正 味 財 産 の 部             |           |
|                       |           | III 正味財産の部              |           |
|                       |           | 1. 指定正味財産               | 0         |
|                       |           | 2. 一般正味財産               | 3,458,415 |
|                       |           | 正 味 財 産 の 部 合 計         | 3,458,415 |
| 資 産 の 部 合 計           | 4,418,384 | 負 債 及 び 正 味 財 産 の 部 合 計 | 4,418,384 |

第4期（令和4年度）正味財産増減計算書  
（2022年6月1日～2023年5月31日）

一般社団法人日本水族館協会

（単位：円）

| 科目              | 第4期計画      | 第4期実績      | 差額         |
|-----------------|------------|------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部    |            |            |            |
| 1. 経常増減の部       |            |            |            |
| (1) 経常収益（収入）    |            |            |            |
| 受取入会金           |            |            |            |
| 正会員             | 30,000     | 0          | ▲30,000    |
| 個人会員            | 30,000     | 30,000     | 0          |
| 受取年会費           |            |            |            |
| 正会員             | 2,400,000  | 2,350,000  | ▲50,000    |
| 賛助会員            | 1,400,000  | 1,246,000  | ▲154,000   |
| 総会等受取負担金        | 700,000    | 1,178,500  | 478,500    |
| 事業収益            |            |            |            |
| 寄鯨調査（業務請負）      | 1,200,000  | 4,620,000  | 3,420,000  |
| 人工餌料実用化試験       | 4,600,000  | 4,308,909  | ▲291,091   |
| 人工授精シンポジウム      | 300,000    | 382,000    | 82,000     |
| トレーニングセミナー      | 450,000    | 0          | ▲450,000   |
| 水族館研究会          | 500,000    | 306,000    | ▲194,000   |
| 雑収益             |            |            |            |
| 補助金（トレーニングセミナー） | 0          | 0          | 0          |
| 受取利息            | 0          | 48         | 48         |
| 繰越剰余金           | 3,083,409  | 0          | ▲3,083,409 |
| 経常収益計           | 14,693,409 | 14,421,457 | ▲271,952   |
| (2) 経常費用（支出）    |            |            |            |
| 事業費             |            |            |            |
| 仕入高             | }          | 3,927,440  | }          |
| 送料              |            | 150,700    |            |
| 支払手数料           |            | 8,470      |            |
| 支払報酬            | 0          | 30,000     | 30,000     |
| 旅費交通費           | 400,000    | 55,680     | ▲344,320   |
| 業務協力費           | 0          | 4,070,000  | 4,070,000  |
| 会議費             | 500,000    | 0          | ▲500,000   |
| 研修費             | 0          | 569,302    | 569,302    |
| 通信費             | 100,000    | 0          | ▲100,000   |
| 消耗品費            | 50,000     | 19,549     | ▲30,451    |
| 業務委託費           | 400,000    | 0          | 0          |
| 業務助成費（講師料他）     | 280,000    | 173,869    | ▲106,131   |
| 租税公課            | 200,000    | 0          | ▲200,000   |
| 管理費             |            |            |            |
| 旅費交通費           | 350,000    | 331,840    | ▲18,160    |
| 会議費             | 1,000,000  | 842,694    | ▲157,306   |
| 通信費             | 100,000    | 93,661     | ▲6,339     |
| 消耗品費            | 50,000     | 30,919     | ▲19,081    |
| 広報費             | 1,000,000  | 272,208    | ▲727,792   |
| 事務局負担金          | 1,500,000  | 1,500,000  | 0          |
| 業務委託費           | 800,000    | 1,527,556  | 727,556    |
| 租税公課            | 100,000    | 120,018    | 20,018     |
| 支払手数料           | 100,000    | 262,545    | 162,545    |
| 支払報酬            | 0          | 60,000     | 60,000     |
| 雑費              | 50,000     | 0          | ▲50,000    |

|               |            |            |            |
|---------------|------------|------------|------------|
| 予備費           | 1,000,000  | 0          | ▲1,000,000 |
| 経常費用計         | 12,380,000 | 14,046,451 | 1,666,451  |
| 当期経常増減額       |            | 375,006    | ▲1,938,403 |
| 2. 経常外増減の部    |            |            |            |
| (1) 経常外収益     |            |            |            |
| 経常外収益計        |            | 0          |            |
| (2) 経常外費用     |            |            |            |
| 経常外費用計        |            | 0          |            |
| 当期経常外増減額      |            | 0          |            |
| 当期一般正味財産増減額   |            | 375,006    |            |
| 前期繰越正味財産額     |            | 3,083,409  |            |
| 期末正味財産合計額     |            | 3,458,415  |            |
| II 指定正味財産増減の部 |            |            |            |
| 当期指定正味財産増減額   |            | 0          |            |
| 指定正味財産期首残高    |            | 0          |            |
| 指定正味財産期末残高    |            | 0          |            |
| III 正味財産期末残高  |            | 3,458,415  |            |